DIÁRIO OFICIAL Nº 33552  5Segunda-feira, 05 DE FEVEREIRO DE 2018

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 123/2018-CCG DE 2 DE FEVEREIRO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO tratar-se de agenda of cial de trabalho, nos
termos do art. 1º, § 2º, inciso I, do Decreto nº. 1.739, de 7 de
abril de 2017;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/46628,
R E S O L V E:
autorizar ADNAN DEMACHKI, Secretário de Estado de
Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia, a viajar para
o Rio de Janeiro-RJ, no período de 1º a 3 de fevereiro de 2018,
a f m de acompanhar o Excelentíssimo Senhor Governador do
Estado em reunião com a Vale, para tratar sobre a Siderúrgica,
devendo responder pelo expediente do Órgão, na ausência do
titular, EDUARDO ARAÚJO DE SOUZA LEÃO, Secretário Adjunto
de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE FEVEREIRO
DE 2018.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 276154

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 074/2018 – PGE. G.
Belém (PA), 02 de fevereiro de 2018.

O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições
legais RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor David da Silva Neto, Assistente de
Procuradoria, matrícula nº 55589343/1, para acompanhar e
f scalizar o contrato abaixo discriminado:
CONTRATO Nº 006/2018 – PGE e DECOLANDO TURISMO E
REPRESENTAÇÕES LTDA EPP
II - Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação
de verif car se o contrato atende as formalidades legais,
especialmente no que se refere à qualif cação e identif cação
completa do contratado; verif car se o cronograma físico-
f nanceiro da aquisição dos objetos se desenvolvem de acordo
com a Nota de Empenho; prestar, ao ordenador de despesa,
informações necessárias ao reajustamento de preços, quando
previstos; dar ciência ao Procurador-Geral sobre ocorrências
que possam ensejar a aplicação de penalidades ao contratado,
alterações necessárias no objeto; atestar a conclusão das etapas
ajustadas; prestar informações necessárias sobre o andamento
da execução contratual; verif car a articulação entre as etapas,
de modo que os objetivos sejam atingidos; remeter, no 5º dia
útil do bimestre subsequente, Relatório de Acompanhamento
da execução contratual; certif car o recebimento dos objetos,
mediante Atestado de Execução e de Termo Circunstanciado,
conforme o disposto no art. 73 da Lei Federal nº 8.666/1993;
comunicar ao Controle Interno, ao Setor Jurídico e ao Procurador-
Geral quando ocorrerem irregularidades que não tenham sido
sanadas tempestivamente ou a contento.
III - DESIGNAR como Fiscal Substituto a servidora Sueny Maria
dos Santos Imbiriba, Auxiliar de Administração C, Matrícula nº
446530/2.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 275769
Portaria nº 066/2018-PGE.G., de 29 de janeiro de 2018
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas
atribuições legais...
RESOLVE:
CONCEDER, 08 (oito) dias de licença casamento ao servidor
Luis Augusto Godinho Sardinha Correa, identidade funcional nº
5930956/1, no período de 27.01 a 03.02.2018.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FABIOLA DE MELO SIEMS
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 275946

ERRATA
.

Errata da Portaria 264/06-PGE de 24.05.2006, publicada
no DOE nº 30.691 de 29.05.2006
Onde se lê:
licença prêmio referente a 1ª parcela do triênio de 1987/1990
Leia-se:
licença prêmio referente a 2ª parcela do triênio de 1987/1990

Protocolo: 275777

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº 002 DO CONTRATO Nº 025/2017 - PGE
O Procurador-Geral do Estado do Pará, no uso das atribuições
que lhe são delegadas pelo Decreto de 19 de agosto de 2016,
publicado no D.O.E. Nº 33.195 e, com base no § 8º do Art. 65 da
Lei nº 8.666/93, RESOLVE:
Aplicar o Apostilamento sobre a funcional programática do
Contrato nº 025/2017-PGE/PA, f rmado entre a Procuradoria-
Geral do Estado e a empresa BOOKPARTNERS BRASIL EDITORA
E DISTRIBUIDORA DE LIVROS LTDA, com vistas a aquisição de
livros jurídicos, passando esta a ser: Funcional Programática:
25101.03.092.1424.6806; Elementos de Despesa: 339039;
Fonte: 0140.
Belém (PA), 02 de fevereiro de 2018.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 275780
APOSTILA Nº 001 DO CONTRATO Nº 018/2017 - PGE
O Procurador-Geral do Estado do Pará, no uso das atribuições
que lhe são delegadas pelo Decreto de 19 de agosto de 2016,
publicado no D.O.E. Nº 33.195 e, com base no § 8º do Art. 65 da
Lei nº 8.666/93, RESOLVE:
Aplicar o Apostilamento sobre a funcional programática do
Contrato nº 018/2017-PGE/PA, f rmado entre a Procuradoria-
Geral do Estado e a empresa ARMANDO MITSUAKI NAKAMARU,
CNPJ nº 83.898.957/0001-24, com vistas a prestação de serviços
de manutenção do sistema SC&DP (Sistema de Controle e
Distribuição de Processos) - PGE, passando esta a ser: Funcional
Programática: 25101.03.092.1424.6806, Elemento de Despesa:
339039, Fonte: 0101.
Belém (PA), 02 de Fevereiro de 2018.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 275705

FÉRIAS
.

Portaria nº 033/2018-PGE.G., de 30 de janeiro de 2018
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas
Atribuições Legais …
RESOLVE:
AUTORIZAR o gozo de residual de férias dos servidores abaixo
relacionados:

Nome Id. Funcional Portaria de Interrupção Período Gozo

Anaclan Alves 80845044/2 Nº 529/2017-PGE.G de
17.08.17 29.01 a 04.02.18

Ieda Andrade Fernandes 54183840/2 Nº 452/2017-PGE.G de
19.07.17 22.01 a 05.02.18

Raimunda Consolação Gomes
Oliveira 2010712/1 Nº 727/2017-PGE.G de

17.11.17 08.01 a 22.01.18

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FABIOLA DE MELO SIEMS
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 275947

SECRETARIA DE ESTADO DE
ADMINISTRAÇÃO

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 40/2018 – DE 01 DE FEVEREIRO DE 2018
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de
julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2017/532354;
RESOLVE:
I – CONCEDER à servidora SILVIA NAZARE MENDES DE FARIAS,
Id. Funcional nº 4162/1, ocupante do cargo de Assistente
Administrativo, lo tada na Diretoria de Gestão da Política de
Saúde Ocupacional do Servidor - SEAD, 30 (trinta) dias de
Licença Prêmio, período de 22 de janeiro a 20 de fevereiro de
2018, referente ao triênio 13 de junho de 2010 a 12 de junho
de 2013.
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a 22.01.2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 01 DE
FEVEREIRO DE 2018
 VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 276021

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 039/2018 – DE 31 DE JANEIRO DE 2018
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de
julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24
de janeiro de 1994 e, ainda, o Laudo Médico n°: 191296A/1, de
22 de Janeiro de 2018;
RESOLVE:
I – CONCEDER à servidora MARIA DULCE AMARAL MOUSINHO,
Id. Funcional       nº 57196087/1, ocupante do cargo de Consultor
Jurídico do Estado, lo tada na Consultoria Jurídica - SEAD, 60
(sessenta) dias de Licença para Tratamento de Saúde, período
de 07 de janeiro a 07 de março de 2018.
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a 08.01.2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 31 DE
JANEIRO DE 2018
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 276016

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 03/2017
EXTRATO DE JULGAMENTO DE RECURSO E
CLASSIFICAÇÃO FINAL DAS PROPOSTAS

Objeto: contratação de empresa ou instituição, pessoa jurídica,
especializada na prestação de serviços de planejamento,
organização, realização, processamento e resultado f nal para
homologação do Concurso Público para os entes da administração
indireta do Governo do Estado do Pará (ADEPARÁ, ARCON e
IGEPREV) com a elaboração, impressão e aplicação de provas,
além dos demais atos necessários à efetivação do referido do
concurso.
Analisado o acervo documental, apresentados pelas empresas
participantes do processo licitatório, regulado pelo Edital de
Concorrência Pública n°. 03/2017, e considerando os termos do
recurso administrativo, impetrado pela empresa IADES – Instituto
Americano de Desenvolvimento - CNPJ nº 11.432.298/0001-25,
a Comissão Especial de Licitação, designada através da Portaria
nº 574, de 16 de Agosto de 2017, publicada no DOE n° 33439,
de 17 de Agosto de 2017, por meio do seu Presidente, RESOLVE:
1. CONHECER do Recurso, posto que tempestivo, dando
PROVIMENTO ao mesmo;
2. DECLARAR a Classif cação Final das Propostas mais
Vantajosas conforme o quadro abaixo:

CONCORRENCIA PÚBLICA N°. 03/2017
CLASSIFICAÇÃO FINAL POR PROPOSTA MAIS VANTAJOSA

ITEM LICITANTE MÉDIA PONDERADA
FINAL

PROPOSTA MAIS
VANTAJOSA DO OBJETO

01 – ADEPARA INSTITUTO AOCP -
12.667.012/0001-53 9,47 MELHOR PROPOSTA

02 – ARCON INSTITUTO IADES -
11.432.298/0001-25 9,30 MELHOR PROPOSTA

03 – IGEPREV INSTITUTO IADES -
11.432.298/0001-25 9,30 MELHOR PROPOSTA

A íntegra do resultado do julgamento do será encaminhada através de correio
eletrônico para empresas participantes e estará disponível no endereço eletrônico
www.compraspara.pa.gov.br.
Tornar sem efeito a publicação dessa matéria na edição nº. 33.551 do Diário
Of cial do Estado no dia 02 de fevereiro de 2018, em razão de incorreção no
quadro contido na mesma.
Belém (PA), 01 de fevereiro de 2018.
EDEMILSON FAGUNDES BARBOSA
Presidente da Comissão Especial de Licitação

Protocolo: 275707
AVISO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 07/2017
A Secretaria de Estado de Administração – SEAD, através da Comissão
Especial de Licitação, COMUNICA aos interessados que  a licitação referente à
Concorrência Pública n°. 07/2017 (objetivando a contratação de pessoa jurídica,
especializada na prestação de serviços de planejamento, organização, realização,
processamento e resultado f nal para homologação de Concurso Público para
seleção de candidatos para provimento de vagas em cargos de Nível Médio
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará -DETRAN, assim como toda e
qualquer logística necessária à execução dos serviços, conforme especif cações
contidas no instrumento editalicio), a ADEQUAÇÃO da tabela contida no subitem
14.4, do Anexo I, do Edital de Concorrência Pública n°. 07/2017, que passa
a possuir a redação expressa no quadro abaixo, em observância a ampla
competitividade do certame e a maior transparência e efetividade à contratação
futura.

ITENS

TIPOLOGIA DO CONCURSO NÚMERO DE
CANDIDATOS

QUANT. DE
PONTOS POR
CONCURSO.

MÁXIMO DE
PONTOS

01

Concurso Público ou Processo
Seletivo para cargo público de
nível superior e/ou médio na
área de segurança pública da

administração direta ou indireta
da União ou dos Estados.

De 5.000 a 12.500
candidatos 5

35 pontos

De 12.501 a 20.000
candidatos 10

Acima de 20.000
candidatos 15

02

Concurso Público ou Processo
Seletivo para cargo público de
nível superior e/ou médio da

administração direta ou indireta
da União ou dos Estados.

De 5.000 a 12.500
candidatos 3

15 pontos

De 12.501 a 20.000
candidatos 7

Acima de 20.000
candidatos 10

 Pontuação Máxima 50 Pontos
Belém/PA 02 de fevereiro de 2017
Neuza Fernanda de Moraes Melo
Presidente
Portaria nº 635, de 24 de agosto de 2017.

Protocolo: 275907